[image: image1.wmf]
苏建函政〔2019〕202号

关于印发《2019年苏州市住房城乡建设系统
一线岗位职工“红色工匠”建筑施工
BIM技术应用职业技能竞赛
实施方案》的通知
各市、区住建局，苏州工业园区规建委，各相关企业：
根据省住房和城乡建设厅、省总工会、省人力资源和社会保障厅、省教育厅《关于开展2019年度全省住房城乡建设系统职工职业技能竞赛的通知》（苏建人〔2019〕246号）要求和苏州市住房城乡建设局、苏州市总工会、苏州市人力资源和社会保障局《关于开展2019年苏州市住房城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”职业技能竞赛的通知》要求，为提高我市住建系统企业建筑施工BIM技术应用人员整体素质，做好我市10月份参加全省建筑施工BIM技术应用职业技能竞赛参赛人员的选拨工作，经研究，决定举办2019年苏州市住房城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”建筑施工BIM技术应用职业技能竞赛活动，现将竞赛实施方案印发给你们，请认真组织参赛。

                            苏州市住房和城乡建设局
                                  2019年7月24日

抄报：省住建厅
抄送：苏州市总工会、苏州市人力资源和社会保障局 、中亿丰
 建设集团股份有限公司 、欧特克（中国）软件研发有限
公司
苏州市住房和城乡建设局办公室             2019年7月24日印发

共印：15份
2019年苏州市住房和城乡建设系统一线岗位职工“红色工匠”建筑施工BIM技术应用
职业技能竞赛实施方案

一、指导思想

开展“红色工匠”职工职业技能竞赛活动，旨在通过竞赛发现、培育一批政治过硬、业务过硬的红色技术标兵，进一步弘扬劳模精神、工匠精神和新时期苏州住建行业职工精神，带动行业普遍开展岗位练兵、技术培训、技能比武等活动，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业环境，健全全市“红色工匠”培养、选树和激励机制，建设一支知识型、技能型、创新型劳动者大军,为苏州住建行业实现高质量发展提供人才保障。

二、组织机构

主办单位：苏州市总工会

     苏州市住房和城乡建设局

     苏州市人力资源和社会保障局

承办单位：中亿丰建设集团股份有限公司

技术支持：欧特克（中国）软件研发有限公司

三、选手参赛条件

1.参赛选手所在单位应为在我市工商注册的企业。

2.参赛选手必须是与企业签订劳动合同的正式员工，需提供个人近3个月社保缴纳证明。

四、报名组队方式

1.本次竞赛以企业为单位组队参赛。特级企业可报3组选手，其他企业可报2组选手参赛。

2.各企业代表队可设领队1名，各参赛小组可由教练1名、队员3名组成（领队、教练不参加比赛）。

五、竞赛时间和地点

1.2019年8月10日前各代表队完成报名。

2.2019年8月25日前完成本次职业技能竞赛。

3.2019年9月10日前公布成绩，优胜队伍将在10月份代表苏州市参加全省决赛。

4.本次竞赛具体时间地点另行通知。

六、裁判推荐

请参赛的企业代表队推荐一名大赛裁判，竞赛组委会将择优聘用。推荐裁判须符合以下条件：

1.裁判员所在企业工商注册所在地需为江苏省苏州市，且具备一级及以上资质的建筑施工企业。

2.具有良好的职业道德和心理素质，严守竞赛纪律，服从组织安排，责任心强。

3.从事赛项所涉及专业（职业）相关工作5年及以上，具有丰富的考评工作经验，能够独立进行评判和评价工作，有较强的组织协调能力和临场应变能力。

4.年龄原则上应在60周岁以下，身体健康，无任何违法违纪记录，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与执裁工作，并按要求完成指定任务。

5.担任过省市级及以上BIM技术大赛专家/评委/裁判员的优先。

请企业于8月10日前将裁判员推荐表（附件3）报大赛组委会，逾期未报视为放弃。联系人：陶卫东，电话：13962179029；邮箱:872039387@qq.com; 地址：苏州市相城开发区澄阳路88号中亿丰大厦610室。

七、比赛内容及规则

本次竞赛包括理论知识与实践操作两项内容。理论知识成绩占个人竞赛总成绩的20%,实践操作成绩占个人总成绩的80% 。
（一）理论知识

1.理论知识采取闭卷形式，时间为90分钟。

2.理论知识题库在完成报名后予以公布。

（二）实践操作

1.实践操作采取小组作业形式，按照给定图纸在规定时间内完成。

2.实践操作包括建筑、结构、机电专业建模三个方面。

3.实践操作成绩分个人成绩和小组成绩，个人操作成绩占个人总成绩的50%,小组操作成绩占个人总成绩的30%。

（三）例题

理论考试题型

理论竞赛题库设2752道题，题库根据中国建筑工业出版社出版的《全国BIM工程师专业技能培训教材》编制，题型为单项选择题和多项选择题，竞赛题目将从题库中随机抽取，竞赛时间限时90分钟，选手书面答题，裁判阅卷评分。

1.单选题（根据题目要求，在四个选项中选出一个正确答案，多选、不选均不得分）

例：在《建筑工程设计信息模型交付标准》中建议初步设计阶段模型精细度应为（  ）。

A.1OOLOD   B.200LOD   C.300LOD   D.400LOD

2.多选题（根据题目要求，四个选项中至少有两个为正确答案，多选、漏选、不选均不得分）

例：以下关于创建倾斜楼板的方向有？（  ）

A.在创建楼板边界的时候，绘制一个坡度箭头

B.指定草图线的“相对基准的偏移”属性值

C.指定草图线的“定义坡度”和“坡度”属性值

D.在创建楼板边界的时候，绘制一个跨方向

E.在创建楼板边界的时候，拾取不同标高的墙

3.实践操作题型

题目来源为大赛组委会选定的图纸，分为建筑、结构、设备建模。建模标准按照《建筑信息模型分类和编码标准》 GB/T51269-2017、《建筑信息模型（BIM）应用统一标准》DB33/T1154-2018、《江苏省民用建筑信息模型设计应用标准）DGJ32/TJ210-2016实行。结构模型中钢筋锚固、保护层、加密区等设置方法应按照《混凝土结构施工图平面整体表示方法制图规则和构造详图》（16G101）实行。

例：根据以下要求和给出的图纸，创建模型并将结果输出

4.建模环境设置

设置项目信息：①项目发布日期：2019年X月X日；②项目编号：2019001-1
建筑：

（1）根据给出的图纸创建标高、轴网、建筑形体，包括：墙、门、柱、屋顶、楼板、楼梯、扶手、洞口。其中，要求门窗尺寸、位置、标记名称正确。未标明尺寸与样式不作要求。

（2）主要建筑构件参数要求见表1、表2、表3。

（3）为每个房间命名。

表1主要建筑构件表；

表2窗明细表；

表3门明细表。

结构：

（1）建立整体结构模型，包括：基础、梁、柱、楼板、屋面等；其中，混凝土强度等级见图纸；

（2）根据图纸平法标注，建立基础钢筋模型;

（3）根据图纸平法标注，建立梁配筋模型;
（4）根据图纸平法标注，建立柱配筋模型;

（5）根据图纸平法标注，建立屋面板配筋模型;

（6）建立结构平面图，并对梁柱进行编号，同时用平法标注梁配筋情况;

（7）创建混凝土用量明细表，统计构件类型、截面尺寸、混凝土用量等信息；

（8）创建钢筋明细表，统计钢筋的类型、长度、数量;

设备:

（1）根据给出的空调平面图建立相应的模型，风管中心对齐，空调风管中心标高3.4m,参照平面图添加风口等设施。

（2）按照给出的空调水系统平面图建立相应的空调水系统模型，LRG代表空调冷热水供水管，LRH代表空调冷热 水回水管，冷凝水管坡度不小于0.5% (图中坡度为示意)， 需在模型中体现。

（3）按照给出的供暖系统平面建立相应的供暖系统模型，NG代表供暖给水管，NH代表供暖回水管，不考虑采暖干管坡度。

（4）根据会议室喷淋系统平面图创建喷淋系统模型，其中喷淋喷头为下喷头。

（5）定义风管系统和管道系统颜色：送风-青色、冷热 水供水-紫色、冷热水回水-棕色、冷凝水-蓝色，喷淋-红色，供暖给水管-绿色，供暖回水管-黄色。

（6）创建管道及风管明细表，包括系统类型、尺寸、长度、合计四项指标，按系统类型排序，并在明细表中计算管道及风管的总长度。未指明方面由选手自定。

8、 有关要求

1.请各代表队于8月10日前将报名表报送给竞赛组委会，包括企业代表队参赛人员汇总表（附件1）和选手个人参赛报名表（附件2）。

联系人：王莹，15962231960   地址：苏州市相城开发区澄阳路88号中亿丰大厦610室   电子邮箱：1208650397@qq.com。
2.本次竞赛软件限定使用revit2017及以上版本，参赛选手自备装有软件的电脑和电源连接插线（参赛选手不得使用任意插件，因软硬件等原因影响竞赛正常进行的、因软件版权问题引起纠纷的，责任自负）。
附件：1.企业代表队参赛人员汇总表

2.选手个人参赛报名表

3.裁判员推荐表

企业代表队参赛人员汇总表

	参赛企业名称

	领队姓名

	领队手机号码

	参赛小组
	参赛项目组别
	姓名
	手机号码
	身份证号码

	第一组
	参赛 选手
	建筑

	结构

	机电

	教练
	—

	第二组
	参赛 选手
	建筑

	结构

	机电

	教练
	—

	第三组
	参赛 选手
	建筑

	结构

	机电

	教练
	—

	                             参赛单位公章

                              年  月  日

选手个人参赛报名表

	姓名

	性别
	照片

	手机号码

	身份证号码

	单位名称

	公司注册地址

	参赛项目组别
	建筑口
结构□
机电□

	                          单位公章

                            年  月  日

注：参赛选手需附上有单位盖章的个人社保三个月缴纳凭证。

建筑施工BIM技术应用职业技能竞赛裁判推荐表

	姓名

	性别

	照 片

	出生年月

	身份证号

	最高学历

	专业领域

	手机号码

	电子邮箱

	工作单位

	单位资质

	工商注册所在地

	近五年取得BIM 类相关成果

	近五年参与BIM 类相关竞赛专家 /裁判活动情况

	工作单位意见：

盖章：

年  月   日

1
1